Ἐισελθόντι δὲ αὐτῷ εἰς Καπερναοῦμ, προσῆλθεν αὐτῷ εκατοντάρχος παρακαλῶν αὐτὸν καὶ λέγων· Οὐδέ τις ὄστος ἐν τῷ βρει προσῆλθεν, ἵνα μὴ διαλυθῇ ἡ διδασκαλία. Ὁ αὐτὸς δὲ ἐστιν ὁ αὐτός, ὁ καὶ παρὰ τῷ Λουκᾷ. Εἰ δὲ ὁ Λουκᾶς λέγει, ὅτι ἐτέρους ἐπαμφε πρέσβεις πρὸς τὸν Ἰησοῦν· οὐκ ἔστι τοῦτο ἐναντιολογία πρὸς τὸν Ματθαῖον, λέγοντα, αὐτὸν ἐκείνον προσελθεῖν. Εἰκὸς γάρ ἦν κρῦπτον μὲν ἄλλους ἀποστελεῖν, εἶτα τοῦ κενόου ἐπιχειμένου, αὐτὸν ἔλθεῖν καὶ λέγειν

Κύριε, ὁ παῖς μου βέβληται ἐν τῇ οἰκίᾳ παραλυτικῶς, θεινῶς βατανιζόμενος. Καὶ λέγει αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς· Ἐγὼ ἔλθὼν θεραπεύσω αὐτόν. Οὐκ ἤνεγκε

infidelium cadit, illi enim semper humi jacet : at fidelis cadit. Et ruina, quia Christianus est, magna.

VERS. 28, 29. « Et factum est, cum consumasset Jesus sermones illos, obstupuerunt turbæ in doctrina ejus. Erat enim docens eos ut auctoritatem habens, et non sicut scribæ. » Non principes obstupuerunt, (quomodo enim, cum eum odio haberent?) sed innocua plebis multitudo. Mirabantur non facundiam verborum, sed libertatem : et majorem quam prophetæ præ se ferebant auctoritatem. Illi enim dicebant, Hæc dicit Dominus. Christus autem. ut Deus, Ego dico vobis.

B

CAPUT VIII.

De curatione leprosi. De centurione. De socru Petri. De iis qui curati sunt a variis morbis. De non commissa sequela. De increpatione aquinum. De demoniacis quorum demonia in porcorum gregem emissa sunt.

VERS. 42. « Cum autem descendisset a monte, secutæ sunt eum turbæ multæ. Et ecce leprosus accessit et adoravit eam, dicens : Domine, si vis, potes me mundare. » Leprosus enim, utpote civilis et modestus, non ascendit in montem, ut ne doctrinæ obsesset : cum igitur descendisset, adoravit. Et magnam præ se ferens fidem, non dixit, Si obsecraveris Deum, curabis me : sed, Si vis, et ideo Christus.

C

VERS. 3, 4. « Et extenta manu tetigit eum Jesus, dicens : Volo, mundus esto. Et confestim mandata est lepra illius. Dicitque ei Jesus : Vide, nulli dixeris : sed vade, teipsum ostende sacerdoti, et offer munus quod præcipit Moyses in testimonium illis. » Attingit leprosum, ostendens quod non obnoxius sit legi, quæ præcepit ne tangatur leprosus, sed Dominus ejus sit, et quod mundo nihil sit immundum, et quod sancta ejus caro sanctificationem communicet. Fugiens autem gloriam, jubet ut nulli dicat, sed ostendat se sacerdoti. Nam nisi sacerdos mundum pronuntiasset, extra civitatem illi manendum fuisset. Præcipit quoque ut offerat donum in testimonium Judæis : hoc est, Quando me arguent ut destructorem legis, tu mihi testis eris, qui nunc jussus es a me ut offeras ea quæ a lege præcipiuntur.

VERS. 5, 6. « At cum ipso ingressus esset Capernaum, accessit ad eum Centurio, obsecrans eum et dicens. » Neque hic in monte accessit, ut ne præjudicaret doctrinæ. Idem autem hic est qui et apud Lucam. Quamvis autem Lucas dicat quod alius miserit nuntios ad Jesum, non contradicit Matthæo dicenti quod per se accessisset. Verisimile enim est ipsum principio alios misisse, deinde perienlo crescente per se accessisse, ac dixisse :

VERS. 6, 7. « Domine, puer meus decumbit domi paralyticus, graviterque cruciatur. Et dicit illi Jesus : Ego cum venero, curabo eum. » Non attulit puc-

rum in lectio, credens quo.) et absentem curare posset. Quapropter,

Vras. 8-10. « Et centurio respondens, dixit : Domine, non sum idoneus ut sub lectam meam ingrediaris, sed tantum dic sermone, et sanabitur puer meus. Nam et ego homo sum sub potestate, et habeo sub me milites, et dico huic, Vade, et vadit : et alteri, Veni, et venit : et seruo meo, Fac hoc, et facit. Ut autem hæc audivit Jesus, admiratus est, et dixit his qui sequebantur, Amen dico vobis, ne in Israel quidem tantam fidem inveni. » Si ego, inquit, qui regis servus sum, militibus mihi subditis impero, tu multo magis imperare potes morti et morbis : ita ut ab hoc recedant, ad alium autem veniant. Corporales enim morbi, milites sunt et ultiores Dei. Proinde admirator Christus, et dicit, quod neque in Israelitis tantam invenerit fidem, quantum in hoc gentili.

Vras. 11, 12. « Dico autem vobis, quod multi ab Oriente et Occidente venient, et accumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno caelorum ; sicut vero regni ejicientur in tenebras exteriores. Illic erit ploratus, et stridor dentium. » Non dixit quod multi gentiles accubaturi essent, ut ne Judæos exasperaret : sed adumbrando rem dixit, multi ab Oriente et Occidente. Mentionem autem fecit Abraham ostendens quod non sit contrarius legi veteri. Porro dicens tenebras exteriores, monstravit esse pœnas quasdam tolerabiliores et leviores. Sunt enim et in suppliciis gradus. Filios autem regni Judæos dicit, ad quos et promissiones factæ sunt. Filius enim, inquit, primogenitus meus Israel.

Vras. 13. « Et dixit Jesus centurioni : Abi, et sicut credidisti, ita fiat tibi. Et sanatus est puer ejus in hora illa, et reversus centurio in domum suam, in illa hora invenit puerum suum sanum. » Declaratur ex his, quoniam si ille verbo sanatus est, vere etiam dictum quod Judæi abjiciendi essent.

Ex collatione cod. Venet. S. Marci.

(3-4) Ἑθνικῶ. "Ἄλλοι δὲ οὕτως ἡρμήνευσαν τοῦτο τὸ ρητόν. Ὁ μὲν Ἰακώβ ἔκαινος ἐν πατριάρχαις ἐπισημοῦ ἰδῶν τὴν οὐρανομήκη ἐκαίην κλιμακα, δι' ἧς οἱ ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ ἀνέβαινον καὶ κατέβαινον, τοπικῶν ὑπέλαβον εἶναι τὸν Θεόν, καὶ μὴ παντὶ παρίντα καὶ πανταχοῦ· εἶπε γάρ, ὅτι Ἔστι Κύριος ἐν τῷ τόπῳ τούτῳ, ἐγὼ δὲ οὐκ ἤθεον· καὶ πάλιν Ἄς φοβερὸς ὁ τόπος οὗτος. Οὐκ ἔστι τοῦτο, ἀλλ' οἶκος Θεοῦ. Θαυμάζει τοίνυν ὁ Κύριος τὴν τοῦ ἔθνικοῦ τούτου πίστιν ὡς μεγάλην οὖσαν καὶ ὑπερφῶν, λέγων, ὅτι Οὐδὲ ἐν τῷ Ἰσραὴλ, ἦτοι τῷ Ἰακώβ, τοσαύτην πίστιν εὔρον, ὅσην ἐν τούτῳ. Ἐκαίνος γάρ με τιπικῶν ὑπέλαβεν εἶναι, οὗτος δὲ παντὶ καὶ πανταχοῦ, καὶ ῥήματι μόνον τὰ πάντα δυνάμενον. Εἶπε γάρ· Εἰπέ λόγον, καὶ λαθήσεται ὁ παῖς μου. Λέγω δὲ ὑμῖν, κ. τ. λ. « Alii autem hocce dictum ita interpretati sunt : Jacob celebris ille inter patriarchas, cum scalam ad caelum pertingentem, per quam angeli Dei ascendebant et descendebant (Gen. xxviii, 12) vidisset, suspicatus est Deum localem (seu determinatum in loco) esse, non rebus omnibus, ac ubique presentem. Unde ait : Vere Dominus est in ioco isto ; et ego nesciebam. Et rursus : Quam terri-